
Inhalt

Vorwort 7

Überblick und Definitionen 9
Erbfolge 9

Pflichtteil 9

Was umfasst der Pflichtteilsanspruch? 12

Wer erhält den Pflichtteil? 13
Abkömmlinge 14

Ehe- und eingetragener Lebenspartner 18

Eltern und Großeltern 22

Wer muss den Pflichtteil bezahlen? 25
Erbe und Erbengemeinschaft 25

Beschenkter 26

Auswirkungen eines Erb- oder Pflichtteilsverzichts 26

Wie viel muss bezahlt werden? 29
Pflichtteilsquote 29

Bemessungsgrundlage 29

Anrechnung und Ausgleichung von lebzeitigen
Vorempfängen 33

https://d-nb.info/1313072931


Welche Arten von Pflichtteilsansprüchen gibt es?
Ordentlicher Pflichtteil

Pflichtteilsergänzungsanspruch

Einreden

37

37

38

49

Wie erfährt man, was im Nachlass ist und 
welchen Wert er hat?
Anspruch auf Auskunft

Anspruch auf Wertermittlung

Anspruch auf Abgabe einer eidesstattlichen 
Versicherung

53

53

59

69

Gibt es Fälle, in denen kein Pflichtteil bezahlt 
werden muss?
Pflichtteilsentziehung

Pflichtteilsverzicht

Pflichtteilsbeschränkung in guter Absicht

Pflichtteilsunwürdigkeit

71

71

72

74

76

Wie setzt man einen Pflichtteilsanspruch durch?
Außergerichtliches Verhalten

Der Pflichtteilsprozess

81

81

82

Wie kann ich vorsorgen?
Güterrechtliche Gestaltungsmöglichkeiten

Lebzeitige Übergaben

Testamentarische Lösungen

Sonstige Strategien der Pflichtteilsreduzierung

85

85

88

90

97



Was passiert, wenn nicht bezahlt wird? 99
Verzinsung 99
Stundung 100
Verjährung 101

In welchen Konstellationen ist besondere
Vorsicht geboten? 103
Eltern mit behinderten Kindern 103
Landwirtschaftlicher Betrieb im Nachlass 106

Was bekommt der Fiskus? 111

Wann braucht man einen Rechtsanwalt? 113

Das ABC des Pflichtteilsrechts 117

Stichwortverzeichnis 124

Die Autorin 127


