

Inhalt

Vorwort	7
Überblick und Definitionen	9
Erbfolge	9
Pflichtteil	9
Was umfasst der Pflichtteilsanspruch?	12
Wer erhält den Pflichtteil?	13
Abkömmlinge	14
Ehe- und eingetragener Lebenspartner	18
Eltern und Großeltern	22
Wer muss den Pflichtteil bezahlen?	25
Erbe und Erbgemeinschaft	25
Beschenkter	26
Auswirkungen eines Erb- oder Pflichtteilsverzichts	26
Wie viel muss bezahlt werden?	29
Pflichtteilsquote	29
Bemessungsgrundlage	29
Anrechnung und Ausgleichung von lebzeitigen Vorempfängen	33

Welche Arten von Pflichtteilsansprüchen gibt es?	37
Ordentlicher Pflichtteil	37
Pflichtteilergänzungsanspruch	38
Einreden	49
Wie erfährt man, was im Nachlass ist und welchen Wert er hat?	53
Anspruch auf Auskunft	53
Anspruch auf Wertermittlung	59
Anspruch auf Abgabe einer eidesstattlichen Versicherung	69
Gibt es Fälle, in denen kein Pflichtteil bezahlt werden muss?	71
Pflichtteilsentziehung	71
Pflichtteilsverzicht	72
Pflichtteilsbeschränkung in guter Absicht	74
Pflichtteilsunwürdigkeit	76
Wie setzt man einen Pflichtteilsanspruch durch?	81
Außergerichtliches Verhalten	81
Der Pflichtteilsprozess	82
Wie kann ich vorsorgen?	85
Güterrechtliche Gestaltungsmöglichkeiten	85
Lebzeitige Übergaben	88
Testamentarische Lösungen	90
Sonstige Strategien der Pflichtteilsreduzierung	97

Was passiert, wenn nicht bezahlt wird?	99
Verzinsung	99
Stundung	100
Verjährung	101
In welchen Konstellationen ist besondere Vorsicht geboten?	103
Eltern mit behinderten Kindern	103
Landwirtschaftlicher Betrieb im Nachlass	106
Was bekommt der Fiskus?	111
Wann braucht man einen Rechtsanwalt?	113
Das ABC des Pflichtteilsrechts	117
Stichwortverzeichnis	124
Die Autorin	127